mundial das pessoas que tem interesse em alugar o útero, vender 
ou doar óvulos ou espermas e também para aquelas que desejam 
contratar o aluguel de um útero para gestar o seu filho. E de acordo 
com o referido site o Brasil lidera com um número de 861 (oitocentos 
e sessenta e um) cadastros.  
	 Dessa forma, torna-se fundamental, a criação de uma legislação 
objetiva e suficientemente rigorosa, principalmente no que diz 
respeito ao aspecto lucrativo e comercial, para evitar a exploração 
econômica e a violação da dignidade da mulher.